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EESSÕNA 

Rahvusvaheline standard ISO 2768-1:1989 „General tolerances – Part 1: Tolerances for linear and angular 
dimensions without individual tolerance indications“ esitati 1991. aastal protseduurikohasele esmasele 
küsitlusele. 

Pärast CEN-i/CS-i ettepaneku positiivset tulemust esitati ISO 2768-1:1989 formaalsele hääletusele. 

Formaalse hääletuse tulemus oli positiivne. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 1993. a oktoobriks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema 
kehtetuks tunnistatud hiljemalt 1993. a oktoobriks. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud 
standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Luksemburg, 
Norra, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Saksamaa, Soome, Šveits, Taani ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on rahvusvahelise standardi ISO 2768-1:1989 teksti muutmata kujul üle võtnud Euroopa standardina. 

MÄRKUS Euroopa viited rahvusvahelistele väljaannetele on välja toodud lisas ZA (normlisa). 
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SISSEJUHATUS 

Kõikidel koosteosade elementidel on alati mõõtmed ja geomeetriline kuju. Mõõtme hälbed ja geomeetriliste 
karakteristikute (kuju, suund ja asend) hälbed nõuavad piiranguid, mis kindlustavad talitluse vältimaks selle 
kahjustumist.  

Jooniste tolereerimine peab tagama, et mõõtmeelemendid ja kõikide elementide geomeetria oleks 
kontrollitavad, st midagi ei tohi jääda lahtiseks või töökoha ja kontrollide otsustada. 

Mõõtmete ja geomeetria põhitolerantside kasutamine lihtsustab ülesannet selle eelduse kindlustamisel. 
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1 KÄSITLUSALA 

See ISO 2768 osa on ette nähtud jooniste kirjeldamise lihtsustamiseks ja nendel vahetult näitamata joon- ja 
nurkmõõtmete põhitolerantside määratlemiseks neljas tolerantsiklassis. 

MÄRKUS 1 Joon- ja nurkmõõtmete põhitolerantsidega tolereerimise seisukohad on kirjeldatud lisas A. 

See on rakendatav osiste dimensioneerimiseks, mis on toodetud metalli lõiketöötlemisega või vormitud 
lehtmetallist. 

MÄRKUS 2 Need tolerantsid võivad olla kasutatavad ka mittemetalsete materjalide puhul. 

MÄRKUS 3 On olemas paralleelsed rahvusvahelised standardid või on need kavandamisel, nt vt ISO 80621 valanditele. 

See ISO 2768 osa rakendub ainult mõõtmete puhul, kus tolerantsid on vahetult näitamata:  

a) joonmõõtmed (nt välismõõtmed, sisemõõtmed, sammu mõõtmed, läbimõõdud, raadiused, vahekaugused, 
välisraadiused ja faasi kõrgused lõikes); 

b) nurkmõõtmed, kaasa arvatud tavaliselt näitamata nurkmõõtmed, nt täisnurgad (90°), kui ei ole osutatud 
standardile ISO 2768-2, või ühetaolistele hulknurkadele; 

c) koostustöödeldud osiste joon- ja nurkmõõtmed. 

See ei rakendu järgmiste mõõtmetele: 

a) joon- või nurkmõõtmed, kus on osutatud teistele põhistandarditele; 

b) ligikaudsed mõõtmed, mis on näidatud sulgudes; 

c) teoreetiliselt täpsed mõõtmed, mis on näidatud kandilistes raamides. 

2 ÜLDIST 

Tolerantsiklassi valimisel tuleb arvestada kasutaja töökoha vastava täpsustasemega. Kui on nõutavad 
väiksemad tolerantsid või on lubatavad vabamad tolerantsid ja rohkem ökonoomilisust iga üksikelemendi jaoks, 
tuleb vastavaid tolerantse näidata vahetult nimimõõtme juures. 

Põhitolerantsid joon- ja nurkmõõtmetele on rakendatavad siis, kui joonised või nende juurde kuuluvad 
eristuskirjad2 vastavad ISO 2768 sellele osale vastavalt peatükkidele 4 ja 5. Kui on olemas põhitolerantsid teiste 
protsesside jaoks, nagu määratletud teistes rahvusvahelistes standardites, tuleb neile viidata joonisel või 
juurdekuuluvas eristuskirjas. Mõõtmele viimistlemata ja viimistletud pindade vahel, nt valatud või sepistatud 
osiste puhul, kus tolerantsid on vahetult näitamata, tuleb kõne alla kahest põhitolerantsist suurem, nt 
valanditele, vt ISO 806211. 

3 NORMIVIITED 

Järgnevad standardid sisaldavad sätteid, mis vastavalt teksti viidetele sätestavad selle osa standardist  
ISO 2768. Näidatud väljaanne kehtestus publitseerimisega. Kõik standardid on revideeritavad, 
kooskõlastatavad jaotised põhinevad ISO 2768 sellele osale ja õhutavad uurima rakendusvõimalusi viimaste 
väljaannete kohaselt, mis on näidatud allpool. IEC ja ISO liikmed peavad korras hoidma jooksvalt kehtivaid 
rahvusvaheliste standardite nimistuid. 

                                                      

1 ISO 8062:1984 „Castings – System of dimensional tolerances“.  
2 Eesti standardi märkus. Ingliskeelse termini „specification“ tõlkena on eesti keeles sünonüümterminina kasutusel ka 
„spetsifikatsioon“, vt nt standard EVS-EN ISO 14405-1:2010 „Toote geomeetrilised spetsifikatsioonid (GPS). Mõõtmeline 
tolereerimine. Osa 1: Joonmõõtmed“. 
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ISO 2768-2:1989. General tolerances – Part 2: Geometrical tolerances for features without individual tolerance 
indications 

ISO 8015:1985. Technical drawings – Fundamental tolerancing principle 

4 PÕHITOLERANTSID 

4.1 Joonmõõtmed 

Põhitolerantsid joonmõõtmetele on esitatud tabelites 1 ja 2. 

4.2 Nurkmõõtmed 

Põhitolerantsid nurkmõõtmetele reguleerivad ainult joonte või pinna joonelementide üldsuunda, aga mitte nende 
kujuhälbeid. 

Joone üldsuund tegelikust pinnast lähtuvalt on ideaalse geomeetrilise vormi puutejoone suund. Suurim 
vahemaa puutejoone ja tegeliku joone vahel peab olema vähima võimaliku väärtusega (vt ISO 8015). 

Nurkmõõtmete lubatud hälbed on antud tabelis 3. 

5 TÄHISTAMINE JOONISTEL 

Kui põhitolerantsid rakenduvad vastavalt sellele ISO 2768 osale, siis tuleb kirjanurgas (tiitelnurgas) või selle 
lähedal esitada järgnev info: 

a) „ISO 2768“; 

b) tolerantsiklass vastavalt ISO 2768 sellele osale. 

NÄIDE 

ISO 2768-m 

6 VÄLJAPRAAKIMINE 

Kui ei ole teisiti sätestatud, siis tööosised3, kus ületatakse põhitolerantse, ei kuulu automaatsele 
väljapraakimisele, kui tööosiste töövõime ei ole kahjustatud (vt jaotis A.4). 

                                                      

3 Eesti standardi märkus. Ingliskeelse termini „workpiece“ tõlkena on eesti keeles sünonüümterminina kasutusel ka 
„töödeldav detail“, vt nt standard EVS-EN ISO 14253-2:2011 „Toote geomeetrilised spetsifikatsioonid (GPS). Töödeldavate 
detailide ja mõõtevahendite kontrollimine mõõtmete alusel. Osa 2: Juhised mõõtemääramatuse arvutamiseks toote 
geomeetriliste spetsifikatsioonidega (GPS) seotud mõõtmistel, mõõtevahendite kalibreerimisel ja toodangu nõuetele 
vastavuse hindamisel“. 
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